
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33305 Quarta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2017

ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S): Igarapé-Açu/PA
PERÍODO(S): 25/07/2016 - 25/07/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 (meia) diaria
FINALIDADE: Substituição Legal - Desempenhar suas atribuições 
na Promotoria de Justiça de Igarapé-Açu
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES
 

PORTARIA N.º 4571/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 103089/2016
conforme abaixo relacionado:
NOME: LIDIANE DO SOCORRO DA COSTA FARIAS
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-III
MATRÍCULA: 999.903
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Capanema - PA
DESTINO(S): Ourém/PA
PERÍODO(S): 08/08/2016 - 12/08/2016 22/08/2016 - 
26/08/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 (cinco) diaria(s)
FINALIDADE: Substituição Legal - Desempenhar as atribuições 
junto à Promotoria de Justiça de Ourém
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES
 

PORTARIA N.º 4572/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 102024/2016
conforme abaixo relacionado:
NOME: ILVAN DE SOUZA MARINHO
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA -AOM-B-III
MATRÍCULA: 999.248
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): São Geraldo do Araguaia/PA
PERÍODO(S): 04/07/2016 - 08/07/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES
 

PORTARIA N.º 4573/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 103079/2016
conforme abaixo relacionado:
NOME: NELDSON DE OLIVEIRA BASTOS
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS - AOG-B-III
MATRÍCULA: 999.178
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Tracuateua/PA
PERÍODO(S): 07/07/2016 - 07/07/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações - Cumprir mandado 
de Busca e apreensão no Município de Tracuateua-PA
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES
 

PORTARIA N.º 4574/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 103143/2016
conforme abaixo relacionado:
NOME: MAURO GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Goianésia do Pará
MATRÍCULA: 999.2339
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Goianésia do Pará - PA
DESTINO(S): Tailândia/PA
PERÍODO(S): 14/07/2016 - 14/07/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES
 

PORTARIA N.º 4575/2016-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº4206/2012-MP/PGJ, de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 
1/10/2012,
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 103028/2016 
conforme abaixo relacionado:
NOME: SULDBLANO OLIVEIRA GOMES
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Anajás

MATRÍCULA: 999.2340
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Anajás - PA
DESTINO(S): Breves/PA
PERÍODO(S): 23/06/2016 - 01/07/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 8 (oito) diaria(s)
FINALIDADE: Mutirão
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES
 

PORTARIA N.º 4577/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 103249/2016
conforme abaixo relacionado:
NOME: MARCOS ROBERTO SIQUEIRA ANDRADE
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-C-I
MATRÍCULA: 999.341
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Salinópolis/PA
PERÍODO(S): 18/08/2016 - 19/08/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES
 

PORTARIA N.º 4578/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 103276/2016
conforme abaixo relacionado:
NOME: ILVAN DE SOUZA MARINHO
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA -AOM-B-III
MATRÍCULA: 999.248
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Vigia/PA
PERÍODO(S): 26/07/2016 - 26/07/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (um) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES
 

PORTARIA N.º 4579/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 103139/2016
conforme abaixo relacionado:
NOME: LAURIMAR RODRIGUES MINDELO
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-A-I
MATRÍCULA: 999.1778
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Abaetetuba - PA
DESTINO(S): Igarapé-Miri/PA
PERÍODO(S): 22/07/2016 - 22/07/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES
 

PORTARIA N.º 4580/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 103202/2016
conforme abaixo relacionado:
NOME: RAIMUNDO EDINALDO DA SILVA PAES
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS - AOG-A-II
MATRÍCULA: 999.1580
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Santa Isabel do Pará/PA
PERÍODO(S): 03/08/2016 - 05/08/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis - Desempenhar 
suas atribuições naquela naquela Promotoria de Justiça
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES
 

PORTARIA N.º 6105/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
107682/2016 conforme abaixo relacionado:
NOME: ALEXON DOS SANTOS GOMES
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM INFORMATICA - AAI-A-I
MATRÍCULA: 999.2098
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA

DESTINO(S): Augusto Corrêa/PA
PERÍODO(S): 13/10/2016 - 14/10/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Implantação de sistema(s) - Implantação do SIMP 
naquela Promotoria de Justica.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

Protocolo: 142401
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 141315

TORNAR SEM EFEITO a publicação de n° 141315, publicada no 
DOE 33302 do dia 30/01/2017, referente a Dispensa de Licitação 
01/2017-MP/PA, considerando a necessidade de retifi cação do 
CNPJ informado.
Ordenador: Marcos Antônio Ferreira das Neves

Protocolo: 142171
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 2/2017/MPPA/2PJPGM
O 2º Promotor de Justiça de Paragominas, com fundamento no Art. 
54, VI, e §3º da Lei Complementar nº 057/06, e no Art. 4º, Inc. VI, da 
Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do 
Procedimento Preparatório nº 2/2017/MPPA/2PJPGM, que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de Paragominas, situada no Eixo 
W1, s/nº, bairro Cidade Nova, CEP 68.625-510 – Paragominas/PA, 
fone (91) 3729-1783 / 3729-3820.

PORTARIA Nº 2/2017/MPPA/2PJPGM
Investigado: Estado do Pará
Assunto: Estruturar o Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves” – CPC, Núcleo Regional.
Carlos Lamarck Magno Barbosa – 2º Promotor de Justiça Titular 
de Paragominas-PA

Protocolo: 142498
PORTARIA N.º 443/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 2ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 25/1/2017, publicada no D. O. E. de 27/1/2017;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 
1ª Entrância MAURO GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS para o 
cargo de Promotor de Justiça de Mocajuba.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
janeiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
                                                                                                                                                                                                              

PORTARIA N.º 444/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 2ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 25/1/2017, publicada no D. O. E. de 27/1/2017;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 
1ª Entrância RUI BARBOSA LAMIM para o cargo de 2º Promotor 
de Justiça de Canaã dos Carajás.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
janeiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 142532
EXTRATO DA PORTARIA N° 04/2016-MP/PJGP

O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, por seu Promotor de 
Justiça desta Comarca infrafi rmado, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento no art. 129, III da CF/88, art. 8º, § 1º da 
Lei nº 7.347/85, art. 26, I da Lei nº 8.625/93 e art. 52, VI, da Lei 
Complementar Estadual nº 57/2006; torna pública a expedição da 
Recomendação nº 01/2015-MP/PJGP que se encontra à disposição 
para os interessados, nesta Promotoria de Justiça de Goianésia do 
Pará, situada na Rua Juscelino Kubistchek, s/n, Praça da Bíblia, 
Bairro Colegial, CEP 68639-000, Goianésia do Pará/PA - Telefone e 
Fax: (94) 3779-1148 - E-mail: mpgoianesiadopara@mppa.mp.br.
 

PORTARIA N˚ 04/2016-MP/PJGP
Interessado(s): Promotoria de Justiça de Goianésia do Pará; 
Coletividade.
Investigado(s): Itamar Cardoso do Nascimento
Assunto: investigar notícia de irregularidades no Convênio 
nº 482/2010, atribuídas ao ex-prefeito de Goianésia do Pará, 
Itamar Cardoso do Nascimento.
Mauro Guilherme Messias dos Santos – Promotor de 
Justiça, titular do cargo de Goianésia do Pará

Protocolo: 142537


